Prof. Esp. Fabiano Pedra Carvalho

Coordenador de FISIOTERAPIA

Centro Universitário – UNIFASIPE FAS

EDITAL Nº. 12 - 2025/2

CURSO FISIOTERAPIA
PROVA SUBSTITUTIVA

A Coordenação do Curso de FISIOTERAPIA da UNIFASIPE, FAZ SABER que nos dias 09 e 10 de dezembro

de 2025 serão realizadas as PROVAS SUBSTITUTIVAS do semestre 2025/2 conforme edital abaixo.

DISPOSIÇÕES GERAIS

1. As PROVAS SUBSTITUTIVAS ocorrerão nos dias 09 e 10 de dezembro de 2025 para todos os semestres

do curso de Fisioterapia.

2. A solicitação de REQUERIMENTO DA PROVA SUBSTITUTIVA deverá ser realizada VIA PORTAL DO ALUNO

até o dia 05 de dezembro de 2025 às 19h00min.

3. Avaliações de todas as disciplinas serão de forma PRESENCIAL na UNIFASIPE FAS no bairro Aquarela

das Artes.

4. Conforme o semestre e o número de acadêmico a distribuição nas salas 306 e 312 Bloco B será

realizada pela coordenação de curso. O Horário da PROVA SUBSTITUTIVA ocorrerá das 19h00min. às

22h10min.

5. O NÃO REQUERIMENTO e PROTOCOLO da SOLICITAÇÃO DA PROVA SUBSTITUTIVA na data devida

IMPOSSIBILITA o aluno em realizar a prova.

6. O CUSTO da PROVA SUBSTITUTIVA é de R$130,00 (CENTO TRINTA REAIS) POR DISCIPLINA

SOLICITADA.

7. A PROVA SUBSTITUTIVA terá no MÍNIMO 10 QUESTÕES E MÁXIMO 12 QUESTÕES ficando a critério

do docente da disciplina, porém 50% da prova deverá ser descritiva e os outros 50% de múltipla escolha.

Fica a critério do docente da disciplina pontuar as questões.

8. A PROVA SUBSTITUTIVA terá o VALOR DE 10,0 PONTOS, substituindo assim a menor nota do

acadêmico referente a N1 ou N2 ou N3.

9. Os casos omissos serão apreciados e discutidos pela Coordenação do Curso, juntamente com a

Direção Acadêmica.

Sinop, 25 de Novembro de 2025.

Prof. Esp. Fabiano Pedra Carvalho

Coordenador de FISIOTERAPIA

Centro Universitário – UNIFASIPE FAS

CRONOGRAMA DE PROVA SUBSTITUTIVA

2º SEMESTRE
09 DE DEZEMBRO DE 2025 10 DE DEZEMBRO DE 2025

 EMBRIOLOGIA E GENÉTICA   ANATOMIA HUMANA I

FISIOLOGIA HUMANA METODOLOGIA CIENTÍFICA

MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA NEUROANATOMIA HUMANA

4º SEMESTRE NOTURNO
09 DE DEZEMBRO DE 2025 10 DE DEZEMBRO DE 2025

FISIOTERAPIA EM DERMATOFUNCIONAL CINESIOTERAPIA E MECANOTERAPIA

FISIOTERAPIA EM SAÚDE DA CRIANÇA    EDUCAÇÃO AMBIENTAL E SUSTENTABILIDADE

RECURSOS TERAPÊUTICOS MANUAIS   ÉTICA, DEONTOLOGIA E DIREITOS HUMANOS

 PSICOLOGIA APLICADA A SAÚDE

6º SEMESTRE NOTURNO
09 DE DEZEMBRO DE 2025 10 DE DEZEMBRO DE 2025

CULTURA AFRO-BRASILEIRA E QUESTÕES ÉTNICOS RACIAIS FISIOTERAPIA DESPORTIVA

ELETROTERMOFOTOTERAPIA II    FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA E PNEUMOFUNCIONAL

FARMACOLOGIA    PRIMEIROS SOCORROS

FISIOTERAPIA NEUROLÓGICA E NEUROFUNCIONAL

8º SEMESTRE NOTURNO
09 DE DEZEMBRO DE 2025 10 DE DEZEMBRO DE 2025

FISIOTERAPIA DO TRABALHO E ERGONOMIA INTRODUÇÃO AO PILATES

FISIOTERAPIA AQUÁTICA PRÓTESE E ÓRTESE

10º SEMESTRE MATUTINO E NOTURNO
09 DE DEZEMBRO DE 2025 10 DE DEZEMBRO DE 2025

GESTÃO E EMPREENDEDORISMO EM FISIOTERAPIA   CLÍNICA DA DOR